
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Inge Aures, Susann Biedefeld, Dr. 
Christoph Rabenstein, Klaus Adelt SPD
vom 22.01.2015

Schulschließungen an den Grund- und Mittelschulen in 
Bayern im Zeitraum 2009–2014

Seit der Reform der Hauptschulen und deren weitreichen-
der Umbenennung in Mittelschulen im Jahr 2010 hat sich 
die Situation an Bayerns Grund- und Mittelschulen erheblich 
verändert. Etliche Schulstandorte wurden geschlossen bzw. 
sind von einer Schließung bedroht.

Wir fragen die Staatsregierung:

1. a)	 Wie viele Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschulen) 
wurden seit dem Schuljahr 2009/2010 geschlossen 
(bitte auch Unterteilung nach Regierungsbezirken und 
Landkreisen sowie kreisfreien Städten)?

b) Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschulen)
wurden seit dem Schuljahr 2009/2010 geschlossen
(bitte auch Unterteilung nach Regierungsbezirken und
Landkreisen sowie kreisfreien Städten)?

2. Welche Entwicklungen begründeten die jeweiligen
Schulschließungen?

3. Welche der geschlossenen Schulstandorte (aufge-
schlüsselt nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mit-
telschulen) haben zum Zeitpunkt der Schulschließung
die Mindestschülerzahl unterschritten (Unterteilung
nach Regierungsbezirken und Landkreisen sowie
kreisfreien Städten)?

4. Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschulen)
sind in den kommenden fünf Jahren von einer Schlie-
ßung bedroht (Unterteilung nach Regierungsbezirken
und Landkreisen sowie kreisfreien Städten)?

5. Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschulen)
werden in den kommenden fünf Jahren wahrschein-
lich die Mindestschülerzahl unterschreiten (Untertei-
lung nach Regierungsbezirken und Landkreisen sowie
kreisfreien Städten)?

6. Welche konkreten Maßnahmen ergreift die Staatsre-
gierung, um weitere Schließungen von Schulstandor-
ten in Bayern abzuwenden?

Antwort
des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissen-
schaft und Kunst
vom 03.08.2015

1. a)	 Wie viele Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüs-
selt nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittel-
schulen) wurden seit dem Schuljahr 2009/2010 
geschlossen (bitte auch Unterteilung nach Regie-
rungsbezirken und Landkreisen sowie kreisfreien 
Städten)?

b) Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüs-
selt nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittel-
schulen) wurden seit dem Schuljahr 2009/2010
geschlossen (bitte auch Unterteilung nach Regie-
rungsbezirken und Landkreisen sowie kreisfreien
Städten)?

2. Welche Entwicklungen begründeten die jeweiligen
Schulschließungen?

3. Welche der geschlossenen Schulstandorte (auf-
geschlüsselt nach Grund-, ehemaligen Haupt- und
Mittelschulen) haben zum Zeitpunkt der Schul-
schließung die Mindestschülerzahl unterschritten
(Unterteilung nach Regierungsbezirken und Land-
kreisen sowie kreisfreien Städten)?

Ziel der Staatsregierung ist es, Schulen auch in Zeiten des 
demografischen Wandels und rückläufiger Schülerzahlen 
zu erhalten. Eine Mindestschülerzahl für eine Grundschu-
le oder Mittelschule gibt es insoweit nicht; entscheidend ist 
die Klassenbildung vor Ort. Gleichwohl bedingt die Schul-
situation (insbesondere die demografische Entwicklung der 
schulrelevanten Altersgruppen) an einzelnen Standorten 
eine Diskussion vor Ort mit dem Träger bzw. den Trägern 
des Schulaufwands, wie im Einzelfall unter Abwägung aller 
Interessen zu reagieren ist. Die Entscheidung, letztendlich 
an einem Standort nicht mehr festzuhalten, folgt dann als 
das Ergebnis eines solchen Abwägungsprozesses und wur-
de bzw. wird oftmals von den Trägern des Schulaufwands 
selbst beantragt.

Das dichte Netz an Grundschulen und Mittelschulen in 
Bayern mit der Möglichkeit einer wohnortnahen Beschulung 
der Schülerinnen und Schüler bleibt dabei erhalten.

In den Jahren 2009 bis 2015 wurden im staatlichen Be-
reich 37 Grundschulen, 19 Mittelschulen und 40 Haupt-
schulen aufgelöst. Dazu kommen 24 Teilhauptschulen, die 
aufgrund des Beschlusses des Bayerischen Landtags vom 
22.07.2004 (LT-Drs. 15/1562) aufgelöst wurden.

Beiliegende Tabellen 1 a und 1 b weisen jeweils die auf-
gelösten staatlichen Grund-, Mittel- und Hauptschulen aus. 
Die Sortierung erfolgt in der Tabelle 1 a nach Regierungs-
bezirken und Kreisen, in der Tabelle 1 b nach dem Jahr der 
Auflösung und Kreisen. Zudem wird die Anzahl der Grund-
schüler sowie der Mittel-/Hauptschüler im Schuljahr vor der 
Auflösung mit aufgeführt.
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Zu berücksichtigen ist, dass die Auflösung einer Haupt-
schule (bzw. Grundschule) an einem Volksschulstandort 
nicht notwendig die Auflösung des gesamten Standorts 
nach sich zieht, da ggf. eine Grundschule (bzw. Hauptschu-
le) weiterhin geführt wird. Auflösungen gehen teilweise mit 
Neugründungen oder Zusammenlegungen einher, was aus 
den Tabellen jedoch nicht ersichtlich ist. Außerdem werden 
nach Auflösung eigenständiger Schulen die entsprechenden 
Schulhäuser zum Teil als Außenstellen weiterhin genutzt.

4.		 Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt 
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschu-
len) sind in den kommenden fünf Jahren von ei-
ner Schließung bedroht (Unterteilung nach Regie-
rungsbezirken und Landkreisen sowie kreisfreien 
Städten)?

Herr Ministerpräsident Seehofer hat in seiner Regierungs-
erklärung vom 12.11.2013 eine Grundschulgarantie abge-
geben. Danach bleiben rechtlich selbstständige staatliche 
Grundschulen in Bayern bestehen, wo Eltern und Gemein-
den dies wünschen. Mittelschulen, die einem Verbund ange-
hören, werden erst aufgelöst, wenn sie keine Klasse mehr 
umfassen, sofern nicht der Schulaufwandsträger einen An-
trag auf Auflösung stellt, vgl. Art. 32 a Abs. 7 Satz 1 des Bay-
erischen Gesetzes über das Erziehungs- und Unterrichts-
wesen (BayEUG). Über die Auflösung von Grundschulen 
und Mittelschulen entscheidet die örtlich zuständige Regie-
rung (vgl. Art. 26 Abs. 1 BayEUG).

Die Planungen für das kommende Schuljahr 2015/2016 
sind noch nicht abgeschlossen. Zum Schuljahr 2015/2016 
werden die Regierungen voraussichtlich keine rechtlich 
selbstständige Grundschule, jedoch die folgenden Mittel-
schulen auflösen:
Schulname Regierungsbezirk/Landkreis
MS Utting Oberbayern/Landsberg am Lech
MS Windach Oberbayern/Landsberg am Lech
MS Au i. d. Hallertau Oberbayern/Freising
MS Lalling Niederbayern/Deggendorf
MS Moosbach Oberpfalz/Neustadt a. d. Waldnaab
MS Hammerbachtal Mittelfranken/Nürnberger Land
MS Pommelsbrunn-Hart-
mannshof

Mittelfranken/Nürnberger Land

MS Wilburgstetten Mittelfranken/Ansbach
MS Meinhardswinden Mittelfranken/Stadt Ansbach
MS Veitsbronn Mittelfranken/Fürth
MS Hesselberg-Süd Mittelfranken/Ansbach
MS Burgkunstadt Oberfranken/Lichtenfels

Auflösungen haben viele Ursachen und Gründe (z. B. Schü-
lerzahlen, Übertrittsverhalten, Haltung des Schulaufwands-
trägers) und sind insbesondere von den jeweiligen Ent-
wicklungen vor Ort abhängig. Eine belastbare Aussage zu 
möglicherweise gefährdeten Standorten über das Schuljahr 
2015/2016 hinaus kann daher nicht erfolgen. Auf folgende 
Grundschulen und Mittelschulen, die je nach Fortgang der 
Klassenbildung zum Schuljahr 2015/2016 voraussichtlich in-
aktiv sein werden, d. h. an denen keine Klasse gebildet wird, 
wird aber hingewiesen:

Schulname Regierungsbezirk/Landkreis/ 
kreisfreie Städte

MS Gröbenzell  
(Gröbenbachschule)

Oberbayern/Fürstenfeldbruck

MS Waakirchen Oberbayern/Miesbach

Schulname Regierungsbezirk/Landkreis/ 
kreisfreie Städte

MS Übersee Oberbayern/Traunstein
MS Altenmarkt Oberbayern/Traunstein
MS Bad Tölz  
(Jahnschule)

Oberbayern/Bad Tölz-Wolfrats-
hausen

MS Stallwang Niederbayern/Straubing-Bogen
MS Michelsneukirchen Oberpfalz/Cham
MS Illschwang Oberpfalz/Amberg-Sulzbach
MS Stamsried-Pösing Oberpfalz/Cham
MS Tiefenbach Oberpfalz/Cham
MS Kirchenthumbach Oberpfalz/Neustadt a. d. Waldnaab
MS Am Rauhen Kulm Oberpfalz/Neustadt a. d. Waldnaab
MS Waldershof Oberpfalz/Tirschenreuth
GS Obernburg-Eisenbach Unterfranken/Miltenberg
MS Euerdorf Unterfranken/Bad Kissingen
MS Röttingen Unterfranken/Würzburg
MS Helmstadt Unterfranken/Würzburg
MS Büchenbach Mittelfranken/Roth
MS Heideck Mittefranken/Roth
MS Heroldsberg Mittelfranken/Erlangen-Höchstadt
MS Lonnerstadt-Weisach-
grund

Mittelfranken/Erlangen-Höchstadt

MS Weisendorf Mittelfranken/Erlangen-Höchstadt
MS Sassanfahrt Oberfranken/Bamberg
MS Rattelsdorf Oberfranken/Bamberg
MS Selbitz Oberfranken/Hof
MS Zell Oberfranken/Hof
MS Arzberg Oberfranken/Wunsiedel
MS Tröstau-Nagel Oberfranken/Wunsiedel
MS Bamberg-Kaulberg Oberfranken/Bamberg
MS Thierhaupten Schwaben/Augsburg

Ergänzend dazu wird darauf hingewiesen, dass die Weiter-
entwicklung der Hauptschule zur Mittelschule im staatlichen 
Bereich abgeschlossen ist und es daher keine staatlichen 
Hauptschulen mehr gibt.

5.		 Welche Schulstandorte in Bayern (aufgeschlüsselt 
nach Grund-, ehemaligen Haupt- und Mittelschu-
len) werden in den kommenden fünf Jahren wahr-
scheinlich die Mindestschülerzahl unterschreiten 
(Unterteilung nach Regierungsbezirken und Land-
kreisen sowie kreisfreien Städten)?

Für Grundschulen und Mittelschulen gibt es keine Mindest-
schülerzahlen, vgl. auch die Antwort zu Frage 4.

Darüber hinaus liegt eine Schülerzahlvorausberechnung 
nach einzelnen Schulstandorten nicht vor. Zur Abschätzung 
der künftigen Schüler- und Absolventenzahlen auf Landes-
ebene führt das Staatsministerium jährlich eine Modell-
rechnung durch, in welche sowohl die Istverhältnisse der 
„Amtlichen Schuldaten“ als auch Daten der Bevölkerungs-
vorausberechnung des Bayerischen Landesamtes für Sta-
tistik und Datenverarbeitung einfließen. Die Ergebnisse wer-
den im Rahmen der jährlich erscheinenden „Schüler- und 
Absolventenprognose“ veröffentlicht, die im Internet unter 
www.km.bayern.de/statistik, dort unter der Rubrik „Modell-
rechnungen zur künftigen Entwicklung“ eingesehen werden 
kann.

Neben den Unsicherheitsfaktoren, die bereits auf Landes-
ebene ein begrenzendes Element hinsichtlich der Aussage-
kraft der Prognoseergebnisse darstellen und in der genann-
ten Publikation detailliert erläutert werden, können sich auf 
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Ebene der Kreise und erst recht für einzelne Schulstandorte 
Sondersituationen ergeben, die nur bedingt vorhersehbar 
sind. Regionale strukturelle Veränderungen nehmen eben-
so wie persönliche Entscheidungen von Schülerinnen und 
Schülern bzw. deren Erziehungsberechtigten erheblichen 
Einfluss auf die regionale Schülerzahlentwicklung.

6.		 Welche konkreten Maßnahmen ergreift die Staats-
regierung, um weitere Schließungen von Schuls-
tandorten in Bayern abzuwenden?

Zur Grundschulgarantie und zu den rechtlichen Rahmenbe-
dingungen für Mittelschulen wird auf die Antwort zu Frage 4 
verwiesen. Ergänzend dazu unterstützt das Staatsministe-
rium die Klassenbildung im Bereich der Grundschulen und 
Mittelschulen wie folgt:

In vielen ländlichen Regionen Bayerns war bzw. ist ein 
stetiger überproportional hoher Schülerrückgang im Grund-
schulbereich zu verzeichnen, der bis hin zur Gefährdung 
einzelner Schulen führen kann. Die rückläufigen Schüler- 
und Klassenzahlen erforderten insbesondere in Schulamts-
bezirken mit einer sehr kleingliedrigen Schulstruktur und 
damit „niedrigen Zügigkeit“ (durchschnittliche Anzahl von 
Klassen je Jahrgangsstufe je Schule) im Grundschulbereich 
besondere Maßnahmen bei der Unterrichtsversorgung. 
Mit einem sog. Demografiezuschlag im Bereich der Lehr-
personalversorgung werden daher entsprechende Schul-
amtsbezirke bei der Einrichtung eines bedarfsgerechten 
Unterrichtsangebots unterstützt. Gleichzeitig sollen auch 
kleine Grundschulen erhalten werden. Hierfür stehen zum 

Schuljahr 2015/2016 insgesamt 110 Stellen zusätzlich zur 
Verfügung. Maßgeblich für die Verteilung der Stellen auf die 
Schulamtsbezirke sind die Merkmale Schulstruktur („Zügig-
keit“) und Schülerrückgang. Auf der Grundlage dieser Kri-
terien werden Budgetzuschläge errechnet und den betrof-
fenen Staatlichen Schulämtern über die Regierungen nach 
einem gestuften Modell bedarfsorientiert zugewiesen.

Im Zusammenhang mit der Weiterentwicklung der Haupt-
schule zur Mittelschule wurde eine nach der Zahl der Schü-
ler budgetierte Zuweisung von Lehrerstunden eingeführt. 
Neben der grundsätzlichen Ausrichtung des Budgets an 
den Schülerzahlen wurde der Faktor „Zahl der Schulen im 
Mittelschulverbund“ aufgenommen (sog. „Mehrhäusigkeits-
zuschlag“). Er berücksichtigt die Tatsache, dass die Ver-
bünde aus mehreren Mittelschulen bestehen und deshalb 
einen höheren Lehrerbedarf als Einzel-Mittelschulen mit 
vergleichbarer Schülerzahl haben; dieser Faktor ermöglicht 
den Schulen, möglichst viel Unterricht an der eigenen Mit-
telschule anzubieten. Somit sollen mit dem auf der Grund-
lage der Gesamtschülerzahl sowie der Zahl der Schulen 
im Verbund errechneten Budget alle Bildungsangebote im 
Verbund organisiert und durchgeführt werden. Die Höhe des 
Zuschlags für mehrere Schulen im Verbund gestaltet sich 
wie folgt:
•	 bei zwei Schulen im Verbund: einfacher Zuschlag
•	 bei drei Schulen im Verbund: doppelter Zuschlag
•	 bei vier und mehr Schulen im Verbund: zweieinhalbfacher 

Zuschlag



Tabelle 1a. Staatliche Grundschulen, Mittelschulen und Hauptschulen, die seit dem Jahr 2009 aufgelöst wurden, nach Regierungsbezirken und Kreisen

Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

Ingolstadt 2109 Mittelschule Ingolstadt an der Stollstraße 2013 X -   216

München/Stadt 2137 Volksschule München am Bayernplatz (Hauptschule) 2011 X -   110

Altötting 2334 Volksschule Emmerting-Mehring (Grund- und Hauptschule) 2010 X   260   36

Altötting 2342 Volksschule Marktl (Grund- und Hauptschule) 2010 X   91   84

Berchtesgadener Land 2371 Volksschule Berchtesgaden-Au (Grundschule) 2010 X   41 -

Berchtesgadener Land 2386 Volksschule Saaldorf (Grundschule) 2012 X   89 -

Berchtesgadener Land 2364 Volksschule Thundorf in Ainring (Grundschule) 2012 X   71 -

Bad Tölz-Wolfratshausen 2402 Volksschule Geretsried (Hauptschule) 2010 X -   343

Bad Tölz-Wolfratshausen 2413 Volksschule Reichersbeuern (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   233   74

Erding 2532 Volksschule Moosinning (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   260   92

Fürstenfeldbruck 2602 Mittelschule Gröbenzell - Gröbenbachschule 2013 X -   33

Fürstenfeldbruck 2611 Mittelschule Günzlhofen in Oberschweinbach 2014 X -   17

Fürstenfeldbruck 2590 Volksschule Esting (Grund- und Hauptschule) 2009 X   212   40

Garmisch-Partenkirchen 2640
Volksschule Uffing - Seehausen a. Staffelsee (Grund- und 
Teilhauptschule I)

2009 X   235   41

Landsberg am Lech 2547 Fritz-Beck-Mittelschule Landsberg a.Lech 2013 X -   367

Miesbach 2669 Volksschule Bad Wiessee (Grund- und Hauptschule) 2009 X   110   36

Neuburg-Schrobenhausen 2772 Volksschule Berg im Gau (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   165   23

Neuburg-Schrobenhausen 2778 Volksschule Königsmoos (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   196   56

Neuburg-Schrobenhausen 2783
Volksschule Neuburg a.d.Donau Am Schwalbanger (Grund- und 
Teilhauptschule I)

2009 X   370   58

Neuburg-Schrobenhausen 2784 Volksschule Neuburg a.d.Donau-Ost (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   340   111

Pfaffenhofen a.d.Ilm 2803 Volksschule Ilmmünster (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   167   18

Rosenheim/Land 2857 Volksschule Hochstätt (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   212   47

Rosenheim/Land 2868 Volksschule Pfaffing (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   319   46

aufgelöster Schultyp
Schüler im Schuljahr

vor der Auflösung

Gebiet

Jahr
der
Auf-

lösung

Schulname
Schul-
num-
mer
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Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

aufgelöster Schultyp
Schüler im Schuljahr

vor der Auflösung

Gebiet

Jahr
der
Auf-

lösung

Schulname
Schul-
num-
mer

Rosenheim/Land 2872 Volksschule Riedering (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   116   29

Rosenheim/Land 2887 Volksschule Wildenwart (Grundschule) 2011 X   76 -

Traunstein 2951 Carl-Orff-Volksschule Traunwalchen (Grund- und Hauptschule) 2009 X   114   49

Traunstein 2947 Grundschule Traunreut Sonnenschule 2012 X   202 -

Traunstein 2939 Volksschule Seeon (Grund- und Teilhauptschule I) 2010 X   170   14

Traunstein 2941 Volksschule St.Georgen (Grund- und Hauptschule) 2010 X   147   87

Weilheim-Schongau 2962 Volksschule Altenstadt (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   130   57

Oberbayern 5 4 21

Deggendorf 3599 Volksschule Künzing-Gergweis (Grund- und Hauptschule) 2009 X   182   89

Kelheim 3679 Mittelschule Rohr i.NB 2014 X -   36

Kelheim 3678 Volksschule Riedenburg (Grundschule) 2009 X   218 -

Passau/Land 3792 Alois-Johannes-Lippl-Volksschule Thyrnau (Grund- und Hauptschule) 2009 X   94   50

Passau/Land 3746 Mittelschule Breitenberg 2014 X ● ●

Passau/Land 3786 Volksschule Berg-Reutern in Ruhstorf a.d.Rott (Grundschule) 2011 X   54 -

Passau/Land 3752 Volksschule Engertsham-Bad Höhenstadt (Grundschule) 2009 X   79 -

Passau/Land 3751 Volksschule Fürstenzell (Grundschule) 2009 X   168 -

Passau/Land 3753 Volksschule Jägerwirth (Grundschule) 2009 X   70 -

Passau/Land 3766 Volksschule Kellberg (Grundschule) 2011 X   51 -

Passau/Land 3772 Volksschule Krinning-Raßreuth (Grundschule) 2011 X   54 -

Regen 3816 Josef-Siebler-Volksschule Bayerisch Eisenstein (Grundschule) 2011 X   28 -

Rottal-Inn 3856 Grundschule Hirschbach in Bad Birnbach 2014 X ● ●

Rottal-Inn 3863 Mittelschule Falkenberg-Taufkirchen 2014 X ● ●

Rottal-Inn 3865 Volksschule Gangkofen (Hauptschule) 2009 X -   161

Rottal-Inn 3858 Volksschule Peterskirchen (Grundschule) 2010 X   124 -

Straubing-Bogen 3901 Volksschule Geiselhöring (Hauptschule) 2009 X -   164

Dingolfing-Landau 3957 Volksschule Simbach (Grund- und Hauptschule) 2010 X   131   31

Niederbayern 10 3 5

Seite 2 von 11



Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

aufgelöster Schultyp
Schüler im Schuljahr

vor der Auflösung

Gebiet

Jahr
der
Auf-

lösung

Schulname
Schul-
num-
mer

Amberg-Sulzbach 4611
Erasmus-Grasser-Volksschule Schmidmühlen (Grund- und 
Hauptschule)

2011 X   86   17

Amberg-Sulzbach 4591 Josef-Voit-Schule Freihung (Grund- und Hauptschule) 2009 X   119   30

Cham 4647 Mittelschule Hohenwarth-Grafenwiesen 2013 X ● ●

Neumarkt i.d.OPf. 4712 Mittelschule Pilsach 2011 X -   16

Regensburg/Land 4783 Dr.-Rudolf-Hell-Volksschule Eggmühl (Grundschule) 2010 X   82 -

Regensburg/Land 4773 Gottfried-Kölwel-Mittelschule Beratzhausen 2012 X ● ●

Regensburg/Land 4723 Hauptschule Aufhausen-Sünching 2012 X -   63

Regensburg/Land 4781 Mittelschule Donaustauf 2013 X -   19

Regensburg/Land 4818 Mittelschule Zeitlarn 2012 X ● ●

Regensburg/Land 4809 Volksschule Sinzing (Grund- und Hauptschule) 2010 X   280   22

Schwandorf 4782 Grundschule Dachelhofen 2013 X   38 -

Schwandorf 4836 Grundschule Kemnath b.Fuhrn 2014 X ● ●

Tirschenreuth 4878 Volksschule Bärnau (Grund- und Hauptschule) 2009 X   133   17

Tirschenreuth 4898 Volksschule Plößberg (Grund- und Hauptschule) 2009 X   155   17

Oberpfalz 3 5 6

Bayreuth/Land 5667 Grundschule Kirchenbirkig 2013 X   78 -

Coburg/Land 5688 Volksschule Meeder (Grund- und Hauptschule) 2009 X   143   16

Coburg/Land 5691
Volksschule Neustadt b.Coburg am Moos (Grund- und Teilhauptschule 
II)

2009 X   17   319

Forchheim 5718 Volksschule Effeltrich (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   108   31

Forchheim 5739 Volksschule Poxdorf (Grund- und Teilhauptschule II) 2009 X   148   20

Hof/Land 5760 Park-Volksschule Münchberg (Grundschule) 2012 X   180 -

Kronach 5785 Grundschule Gehülz-Ziegelerden 2013 X   39 -

Kronach 5792 Grundschule Kronach-Neuses 2013 X   36 -

Kronach 5790 Volksschule Ludwigsstadt (Grund- und Hauptschule) 2009 X   147   18

Kronach 5803 Volksschule Teuschnitz (Grund- und Hauptschule) 2009 X   130   35

Lichtenfels 5864 Volksschule Lautergrund-Uetzing (Grundschule) 2009 X   78 -

Oberfranken 6 0 5
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Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

aufgelöster Schultyp
Schüler im Schuljahr

vor der Auflösung

Gebiet

Jahr
der
Auf-

lösung

Schulname
Schul-
num-
mer

Ansbach/Stadt 6500 Volksschule Ansbach-Brodswinden (Grundschule) 2012 X   83 -

Erlangen 6535 Volksschule Erlangen Mönauschule (Grund- und Hauptschule) 2010 X   179   189

Fürth/Stadt 6557 Volksschule Fürth, Pfisterstraße (Hauptschule) 2010 X -   164

Nürnberg 6611 Buchenbühler-Mittelschule Nürnberg 2014 X -   19

Ansbach/Land 6743 Grundschule Röckingen-Fürnheim 2013 X   35 -

Ansbach/Land 6544 Volksschule Heilsbronn (Hauptschule) 2010 X -   144

Erlangen-Höchstadt 6785 Volksschule Hannberg (Grund- und Hauptschule) 2010 X   126   17

Fürth/Land 6806 Volksschule Großhabersdorf (Grund- und Hauptschule) 2010 X   154   37

Weißenburg-Gunzenhausen 6826 Mittelschule Nennslingen 2014 X -   50

Weißenburg-Gunzenhausen 6974 Volksschule Solnhofen (Grundschule) 2012 X   46 -

Mittelfranken 3 2 5

Aschaffenburg/Land 7599 Volksschule Glattbach (Grund- und Hauptschule) 2010 X   103   89

Aschaffenburg/Land 7642 Volksschule Kleinostheim (Grund- und Hauptschule) 2009 X   326   103

Bad Kissingen 7672 Volksschule Münnerstadt- Großwenkheim (Grundschule) 2009 X   74 -

Rhön-Grabfeld 7698 Volksschule Fladungen (Grund- und Hauptschule) 2010 X   106   48

Rhön-Grabfeld 7712 Volksschule Ostheim v.d.Rhön (Hauptschule) 2010 X -   90

Rhön-Grabfeld 7720 Volksschule Wollbach (Grundschule) 2010 X   64 -

Kitzingen 7763
Drei-Franken-Volksschule Burghaslach/Geiselwind (Grund- und 
Hauptschule)

2011 X   100   86

Kitzingen 7782 Volksschule Prichsenstadt (Grund- und Hauptschule) 2010 X   136   55

Main-Spessart 7861 Mittelschule Bischbrunn 2011 X -   28

Main-Spessart 7849 Volksschule Kreuzwertheim (Grund- und Hauptschule) 2011 X   191   92

Schweinfurt/Land 7925 Johannes-Cuspinian-Volksschule Kolitzheim (Hauptschule) 2010 X -   81

Schweinfurt/Land 7922 Maintalblick-Mittelschule Schonungen 2011 X -   92

Schweinfurt/Land 7914
Volksschule Schweinfurter Rhön in Üchtelhausen (Grund- und 
Hauptschule)

2011 X   109   34

Würzburg/Land 7979 Volksschule Kleinrinderfeld (Hauptschule) 2011 X -   100

Unterfranken 2 2 10
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Kempten (Allgäu) 8984 Volksschule Kempten (Allgäu) - Wittelsbacherschule (Grundschule) 2011 X   38 -

Kempten (Allgäu) 8571 Volksschule Kempten (Allgäu)-Nord (Grund- und Teilhauptschule I) 2010 X   357   36

Aichach-Friedberg 8610 Mittelschule Mering 2013 X -   337

Aichach-Friedberg 8592 Volksschule Affing (Grund- und Hauptschule) 2010 X   236   98

Aichach-Friedberg 8596 Volksschule Alsmoos (Grundschule) 2011 X   85 -

Augsburg/Land 8645 Mercator-Mittelschule Königsbrunn 2014 X -   313

Augsburg/Land 8700 Mittelschule Königsbrunn-Süd auf dem Lechfeld 2014 X -   147

Dillingen a.d.Donau 8681 Angelina-Egger-Volksschule Dillingen a.d.Donau (Grundschule) 2011 X   278 -

Dillingen a.d.Donau 8682 Josef-Anton-Laucher-Volksschule Dillingen a.d.Donau (Grundschule) 2011 X   446 -

Günzburg 8704 Volksschule Bibertal (Grund- und Teilhauptschule I) 2010 X   184   16

Neu-Ulm 8755
Erich Kästner-Volksschule Neu-Ulm-Ludwigsfeld (Grund- und 
Teilhauptschule I)

2009 X   246   20

Neu-Ulm 8809 Grundschule Neu-Ulm-Vorfeld 2014 X   23 -

Neu-Ulm 8741 Volksschule Altenstadt (Grund- und Hauptschule) 2009 X   257   82

Ostallgäu 8851 Volksschule Stöttwang-Westendorf (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   362   69

Donau-Ries 8915 Volksschule Mönchsdeggingen (Grund- und Hauptschule) 2011 X   154   97

Oberallgäu 8967 Johann-Althaus-Volksschule Sonthofen (Grundschule) 2010 X   259 -

Oberallgäu 8940 Volksschule Betzigau (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   119   55

Oberallgäu 8953 Volksschule Lauben (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   147   44

Oberallgäu 8962 Volksschule Ofterschwang (Grundschule) 2011 X   57 -

Oberallgäu 8964 Volksschule Rettenberg (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   192   14

Oberallgäu 8966 Volksschule Sonthofen-Mitte (Grundschule) 2010 X   221 -

Oberallgäu 8969 Volksschule Sulzberg (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   210   41

Oberallgäu 8975 Volksschule Wiggensbach (Grund- und Teilhauptschule I) 2009 X   227   48

Schwaben 8 3 12

Bayern 37 19 64

● Schule hat im Schuljahr vor der Auflösung keine Schüler.
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Tabelle 1b. Staatliche Grundschulen, Mittelschulen und Hauptschulen, die seit dem Jahr 2009 aufgelöst wurden, nach Jahr der Auflösung und Kreisen

Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

2009 Bad Tölz-Wolfratshausen 2413 Volksschule Reichersbeuern (Grund- und Teilhauptschule I) X   233   74

2009 Erding 2532 Volksschule Moosinning (Grund- und Teilhauptschule I) X   260   92

2009 Fürstenfeldbruck 2590 Volksschule Esting (Grund- und Hauptschule) X   212   40

2009 Garmisch-Partenkirchen 2640 Volksschule Uffing - Seehausen a. Staffelsee (Grund- und Teilhauptschule I) X   235   41

2009 Miesbach 2669 Volksschule Bad Wiessee (Grund- und Hauptschule) X   110   36

2009 Neuburg-Schrobenhausen 2772 Volksschule Berg im Gau (Grund- und Teilhauptschule I) X   165   23

2009 Neuburg-Schrobenhausen 2778 Volksschule Königsmoos (Grund- und Teilhauptschule I) X   196   56

2009 Neuburg-Schrobenhausen 2783 Volksschule Neuburg a.d.Donau Am Schwalbanger (Grund- und Teilhauptschule I) X   370   58

2009 Neuburg-Schrobenhausen 2784 Volksschule Neuburg a.d.Donau-Ost (Grund- und Teilhauptschule I) X   340   111

2009 Pfaffenhofen a.d.Ilm 2803 Volksschule Ilmmünster (Grund- und Teilhauptschule I) X   167   18

2009 Rosenheim/Land 2857 Volksschule Hochstätt (Grund- und Teilhauptschule I) X   212   47

2009 Rosenheim/Land 2868 Volksschule Pfaffing (Grund- und Teilhauptschule I) X   319   46

2009 Rosenheim/Land 2872 Volksschule Riedering (Grund- und Teilhauptschule I) X   116   29

2009 Traunstein 2951 Carl-Orff-Volksschule Traunwalchen (Grund- und Hauptschule) X   114   49

2009 Weilheim-Schongau 2962 Volksschule Altenstadt (Grund- und Teilhauptschule I) X   130   57

2009 Deggendorf 3599 Volksschule Künzing-Gergweis (Grund- und Hauptschule) X   182   89

2009 Kelheim 3678 Volksschule Riedenburg (Grundschule) X   218 -

2009 Passau/Land 3792 Alois-Johannes-Lippl-Volksschule Thyrnau (Grund- und Hauptschule) X   94   50

2009 Passau/Land 3752 Volksschule Engertsham-Bad Höhenstadt (Grundschule) X   79 -

2009 Passau/Land 3751 Volksschule Fürstenzell (Grundschule) X   168 -

2009 Passau/Land 3753 Volksschule Jägerwirth (Grundschule) X   70 -

2009 Rottal-Inn 3865 Volksschule Gangkofen (Hauptschule) X -   161

2009 Straubing-Bogen 3901 Volksschule Geiselhöring (Hauptschule) X -   164

2009 Amberg-Sulzbach 4591 Josef-Voit-Schule Freihung (Grund- und Hauptschule) X   119   30

Schüler im Schuljahr
vor der Auflösung

Kreis
Schul-
num-
mer

Schulname

Jahr
der
Auf-

lösung

aufgelöster Schultyp

Seite 6 von 11



Grund-
schule

Mittel-
schule

Haupt-
schule

Grund-
schüler

Mittel-/
Haupt-
schüler

Schüler im Schuljahr
vor der Auflösung

Kreis
Schul-
num-
mer

Schulname

Jahr
der
Auf-

lösung

aufgelöster Schultyp

2009 Tirschenreuth 4878 Volksschule Bärnau (Grund- und Hauptschule) X   133   17

2009 Tirschenreuth 4898 Volksschule Plößberg (Grund- und Hauptschule) X   155   17

2009 Coburg/Land 5688 Volksschule Meeder (Grund- und Hauptschule) X   143   16

2009 Coburg/Land 5691 Volksschule Neustadt b.Coburg am Moos (Grund- und Teilhauptschule II) X   17   319

2009 Forchheim 5718 Volksschule Effeltrich (Grund- und Teilhauptschule I) X   108   31

2009 Forchheim 5739 Volksschule Poxdorf (Grund- und Teilhauptschule II) X   148   20

2009 Kronach 5790 Volksschule Ludwigsstadt (Grund- und Hauptschule) X   147   18

2009 Kronach 5803 Volksschule Teuschnitz (Grund- und Hauptschule) X   130   35

2009 Lichtenfels 5864 Volksschule Lautergrund-Uetzing (Grundschule) X   78 -

2009 Aschaffenburg/Land 7642 Volksschule Kleinostheim (Grund- und Hauptschule) X   326   103

2009 Bad Kissingen 7672 Volksschule Münnerstadt- Großwenkheim (Grundschule) X   74 -

2009 Neu-Ulm 8755 Erich Kästner-Volksschule Neu-Ulm-Ludwigsfeld (Grund- und Teilhauptschule I) X   246   20

2009 Neu-Ulm 8741 Volksschule Altenstadt (Grund- und Hauptschule) X   257   82

2009 Ostallgäu 8851 Volksschule Stöttwang-Westendorf (Grund- und Teilhauptschule I) X   362   69

2009 Oberallgäu 8940 Volksschule Betzigau (Grund- und Teilhauptschule I) X   119   55

2009 Oberallgäu 8953 Volksschule Lauben (Grund- und Teilhauptschule I) X   147   44

2009 Oberallgäu 8964 Volksschule Rettenberg (Grund- und Teilhauptschule I) X   192   14

2009 Oberallgäu 8969 Volksschule Sulzberg (Grund- und Teilhauptschule I) X   210   41

2009 Oberallgäu 8975 Volksschule Wiggensbach (Grund- und Teilhauptschule I) X   227   48

   2009 insgesamt 7 0 36
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2010 Altötting 2334 Volksschule Emmerting-Mehring (Grund- und Hauptschule) X   260   36

2010 Altötting 2342 Volksschule Marktl (Grund- und Hauptschule) X   91   84

2010 Berchtesgadener Land 2371 Volksschule Berchtesgaden-Au (Grundschule) X   41 -

2010 Bad Tölz-Wolfratshausen 2402 Volksschule Geretsried (Hauptschule) X -   343

2010 Traunstein 2939 Volksschule Seeon (Grund- und Teilhauptschule I) X   170   14

2010 Traunstein 2941 Volksschule St.Georgen (Grund- und Hauptschule) X   147   87

2010 Rottal-Inn 3858 Volksschule Peterskirchen (Grundschule) X   124 -

2010 Dingolfing-Landau 3957 Volksschule Simbach (Grund- und Hauptschule) X   131   31

2010 Regensburg/Land 4783 Dr.-Rudolf-Hell-Volksschule Eggmühl (Grundschule) X   82 -

2010 Regensburg/Land 4809 Volksschule Sinzing (Grund- und Hauptschule) X   280   22

2010 Erlangen 6535 Volksschule Erlangen Mönauschule (Grund- und Hauptschule) X   179   189

2010 Fürth/Stadt 6557 Volksschule Fürth, Pfisterstraße (Hauptschule) X -   164

2010 Ansbach/Land 6544 Volksschule Heilsbronn (Hauptschule) X -   144

2010 Erlangen-Höchstadt 6785 Volksschule Hannberg (Grund- und Hauptschule) X   126   17

2010 Fürth/Land 6806 Volksschule Großhabersdorf (Grund- und Hauptschule) X   154   37

2010 Aschaffenburg/Land 7599 Volksschule Glattbach (Grund- und Hauptschule) X   103   89

2010 Rhön-Grabfeld 7698 Volksschule Fladungen (Grund- und Hauptschule) X   106   48

2010 Rhön-Grabfeld 7712 Volksschule Ostheim v.d.Rhön (Hauptschule) X -   90

2010 Rhön-Grabfeld 7720 Volksschule Wollbach (Grundschule) X   64 -

2010 Kitzingen 7782 Volksschule Prichsenstadt (Grund- und Hauptschule) X   136   55

2010 Schweinfurt/Land 7925 Johannes-Cuspinian-Volksschule Kolitzheim (Hauptschule) X -   81

2010 Kempten (Allgäu) 8571 Volksschule Kempten (Allgäu)-Nord (Grund- und Teilhauptschule I) X   357   36

2010 Aichach-Friedberg 8592 Volksschule Affing (Grund- und Hauptschule) X   236   98

2010 Günzburg 8704 Volksschule Bibertal (Grund- und Teilhauptschule I) X   184   16

2010 Oberallgäu 8967 Johann-Althaus-Volksschule Sonthofen (Grundschule) X   259 -

2010 Oberallgäu 8966 Volksschule Sonthofen-Mitte (Grundschule) X   221 -

   2010 insgesamt 6 0 20
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2011 München/Stadt 2137 Volksschule München am Bayernplatz (Hauptschule) X -   110

2011 Rosenheim/Land 2887 Volksschule Wildenwart (Grundschule) X   76 -

2011 Passau/Land 3786 Volksschule Berg-Reutern in Ruhstorf a.d.Rott (Grundschule) X   54 -

2011 Passau/Land 3766 Volksschule Kellberg (Grundschule) X   51 -

2011 Passau/Land 3772 Volksschule Krinning-Raßreuth (Grundschule) X   54 -

2011 Regen 3816 Josef-Siebler-Volksschule Bayerisch Eisenstein (Grundschule) X   28 -

2011 Amberg-Sulzbach 4611 Erasmus-Grasser-Volksschule Schmidmühlen (Grund- und Hauptschule) X   86   17

2011 Neumarkt i.d.OPf. 4712 Mittelschule Pilsach X -   16

2011 Kitzingen 7763 Drei-Franken-Volksschule Burghaslach/Geiselwind (Grund- und Hauptschule) X   100   86

2011 Main-Spessart 7861 Mittelschule Bischbrunn X -   28

2011 Main-Spessart 7849 Volksschule Kreuzwertheim (Grund- und Hauptschule) X   191   92

2011 Schweinfurt/Land 7922 Maintalblick-Mittelschule Schonunge X -   92

2011 Schweinfurt/Land 7914 Volksschule Schweinfurter Rhön in Üchtelhausen (Grund- und Hauptschule) X   109   34

2011 Würzburg/Land 7979 Volksschule Kleinrinderfeld (Hauptschule) X -   100

2011 Kempten (Allgäu) 8984 Volksschule Kempten (Allgäu) - Wittelsbacherschule (Grundschule) X   38 -

2011 Aichach-Friedberg 8596 Volksschule Alsmoos (Grundschule) X   85 -

2011 Dillingen a.d.Donau 8681 Angelina-Egger-Volksschule Dillingen a.d.Donau (Grundschule) X   278 -

2011 Dillingen a.d.Donau 8682 Josef-Anton-Laucher-Volksschule Dillingen a.d.Donau (Grundschule) X   446 -

2011 Donau-Ries 8915 Volksschule Mönchsdeggingen (Grund- und Hauptschule) X   154   97

2011 Oberallgäu 8962 Volksschule Ofterschwang (Grundschule) X   57 -

   2011 insgesamt 10 3 7
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2012 Berchtesgadener Land 2386 Volksschule Saaldorf (Grundschule) X   89 -

2012 Berchtesgadener Land 2364 Volksschule Thundorf in Ainring (Grundschule) X   71 -

2012 Traunstein 2947 Grundschule Traunreut Sonnenschule X   202 -

2012 Regensburg/Land 4773 Gottfried-Kölwel-Mittelschule Beratzhausen X ● ●

2012 Regensburg/Land 4723 Hauptschule Aufhausen-Sünching X -   63

2012 Regensburg/Land 4818 Mittelschule Zeitlarn X ● ●

2012 Hof/Land 5760 Park-Volksschule Münchberg (Grundschule) X   180 -

2012 Ansbach/Stadt 6500 Volksschule Ansbach-Brodswinden (Grundschule) X   83 -

2012 Weißenburg-Gunzenhausen 6974 Volksschule Solnhofen (Grundschule) X   46 -

   2012 insgesamt 6 2 1

2013 Ingolstadt 2109 Mittelschule Ingolstadt an der Stollstraße X -   216

2013 Fürstenfeldbruck 2602 Mittelschule Gröbenzell - Gröbenbachschule X -   33

2013 Landsberg am Lech 2547 Fritz-Beck-Mittelschule Landsberg a.Lech X -   367

2013 Cham 4647 Mittelschule Hohenwarth-Grafenwiesen X ● ●

2013 Regensburg/Land 4781 Mittelschule Donaustauf X -   19

2013 Schwandorf 4782 Grundschule Dachelhofen X   38 -

2013 Bayreuth/Land 5667 Grundschule Kirchenbirkig X   78 -

2013 Kronach 5785 Grundschule Gehülz-Ziegelerden X   39 -

2013 Kronach 5792 Grundschule Kronach-Neuses X   36 -

2013 Ansbach/Land 6743 Grundschule Röckingen-Fürnheim X   35 -

2013 Aichach-Friedberg 8610 Mittelschule Mering X -   337

   2013 insgesamt 5 6 0
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2014 Fürstenfeldbruck 2611 Mittelschule Günzlhofen in Oberschweinbach X -   17

2014 Kelheim 3679 Mittelschule Rohr i.NB X -   36

2014 Passau/Land 3746 Mittelschule Breitenberg X ● ●

2014 Rottal-Inn 3856 Grundschule Hirschbach in Bad Birnbach X ● ●

2014 Rottal-Inn 3863 Mittelschule Falkenberg-Taufkirchen X ● ●

2014 Schwandorf 4836 Grundschule Kemnath b.Fuhrn X ● ●

2014 Nürnberg 6611 Buchenbühler-Mittelschule Nürnberg X -   19

2014 Weißenburg-Gunzenhausen 6826 Mittelschule Nennslingen X -   50

2014 Augsburg/Land 8645 Mercator-Mittelschule Königsbrunn X -   313

2014 Augsburg/Land 8700 Mittelschule Königsbrunn-Süd auf dem Lechfeld X -   147

2014 Neu-Ulm 8809 Grundschule Neu-Ulm-Vorfeld X   23 -

   2014 insgesamt 3 8 0

   2009 bis 2014 insgesamt 37 19 64

● Schule hat im Schuljahr vor der Auflösung keine Schüler.
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